PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6a REGIÃO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA TRT n.° 14/2016

Dispõe sobre o Código de Ética do Tribunal
Regional do Trabalho da 6a Região.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6a REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o decidido na Sessão Administrativa de
2/8/2016, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Desembargadora GISANE
BARBOSA DE ARAÚJO, com a presença de Suas Excelências a Desembargadora Vice-
Presidente Virgínia Malta Canavarro, o Desembargador Corregedor Ivan de Souza Valença
Alves, a Desembargadora Eneida Melo Correia de Araújo, o Desembargador Ivanildo da
Cunha Andrade, o Desembargador Valdir José Silva de Carvalho, a Desembargadora Dione
Nunes Furtado da Silva, a Desembargadora Maria Clara Saboya Albuquerque Bernardino, a
Desembargadora Nise Pedroso Lins de Sousa, o Desembargador Ruy Salathiel de
Albuquerque e Mello Ventura, a Desembargadora Maria do Socorro Silva Emerenciano, o
Desembargador Fábio André de Farias, o Desembargador Paulo Alcântara, a
Desembargadora Maria das Graças de Arruda França, o Desembargador José Luciano Alexo
da Silva e o Desembargador Eduardo Pugliesi, e do Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, Dr. José Laízio Pinto Júnior,

CONSIDERANDO que a missão do Tribunal Regional do Trabalho da 6a

Região - TRT6 é solucionar os conflitos decorrentes das relações de trabalho, de forma
efetiva, ética e transparente, promovendo ações que visem ao fortalecimento da cidadania e
da paz social;

CONSIDERANDO que a observância das regras de conduta ética pelos
servidores do TRT6, seja no trato com os jurisdicionados, seja com os seus colegas,
subordinados e colaboradores, é de fundamental importância para o cumprimento da
missão institucional;

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos padrões de
comportamento ético, especialmente para que a sociedade possa aferir a integridade e a
lisura com que os servidores deste Tribunal desempenham suas funções;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n.° 8.112/1990, na Lei n.° 8.429/1992,
no Código de Ética dos Servidores Públicos (Lei n.° 8.027/1990), sem prejuízo de outras
normas de conduta ética aplicáveis;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas da União recomendou, mediante
os Acórdãos TCU n.° 3.023/2013 e n.° 2.902/2015, ambos do Plenário, a adoção de código
de ética, com vistas ao aprimoramento da capacidade de governança deste órgão;

CONSIDERANDO que fortalecer os processos de governança administrativa e
judiciária consta como um dos objetivos estabelecidos no planejamento estratégico deste
Tribunal;

RESOLVE instituir o Código de Ética do Tribunal Regional do Trabalho da 6a

Região, nos seguintes termos: